1. Il divenire è una mutazione. Questa si svolge da un punto di partenza (*terminus a quo*) e si conclude in un punto di arrivo (*terminus ad quem*). Ora, il divenire o è il sopraggiungere di ciò che, proprio perché sopraggiunge, prima *non era*; o è l'annullarsi di ciò che, proprio perché si annulla, prima *era*: passaggio dal non essere all'essere, o dall'essere al non essere. Essere e non essere sono pertanto i *termini* o gli *estremi* tra i quali si realizza il divenire. Segue che nella misura in cui si realizza il *terminus a quo* (che, da quanto si è detto, può essere o l'essere o il non essere) non si realizza il *terminus ad quem* (che, rispettivamente, può essere o il non essere o l'essere); e viceversa. Per questo motivo Aristotele esclude che *per se* il divenire sia, nell'esempio, un divenire da musico (che dovrebbe valere come *terminus a quo*), bianco (*terminus ad quem*): infatti, come si è detto sopra, non è che il musico, in quanto diviene bianco, non sia più musico, ché, divenuto bianco, è ancora musico; sì che musico non può valere come termine (*terminus a quo*, in questo caso) del divenire (cfr. san Tommaso, *In octo libros de physico auditu sive physicorum Aristotelis commentaria*, 166: «Omne quod fit et corrumpitur non est antequam fiat, nec est postquam corrumpitur; unde oportet quod id quod per se aliquid fit et in quod per se aliquid corrumpitur, tale sit quod in sua ratione includat non esse eius quod fit vel corrumpitur»). Inoltre: se l'essere e il non essere sono i termini del divenire, questi non valgono come termini in quanto *semplice* essere e *semplice* non essere, ma in quanto essere e non essere *di una certa determinatezza*, o, come dirà Aristotele, *di una certa forma*: ad esempio, 'bianco', 'vecchio', ecc. Si noti che si può affermare ciò, in quanto si è oltrepassata la posizione parmenidea, per la quale l'essere è soltanto l'essere, e cioè non può valere come essere *di qualcosa*, come concreto essere di una determinatezza. In altri termini, il divenire quale si manifesta nell'esperienza, non è passaggio dal puro essere al puro non essere, o viceversa, ma *da un certo non essere a un certo essere*: dal non essere *di una cosa* all'essere *di quella cosa*, e viceversa. Onde Aristotele preferisce esprimersi in termini concreti parlando di 'bianco' e di 'non bianco'.

2. Quando si afferma che non si dà passaggio dal 'musico' al 'bianco', bensì dal 'non bianco' al 'bianco', bisogna specificare che tale passaggio non si produce, *per se*, da un *qualsiasi* 'non bianco' al 'bianco': se ciò fosse, poiché anche 'musico' è 'non bianco' (e cioè tra tutto ciò che non è il 'bianco' c'è anche 'musico') non si sarebbe fatto alcun passo innanzi chiarendo che non si dà passaggio dal 'musico' al 'bianco', bensì dal 'non bianco' al 'bianco'. Invece c'è passo innanzi perché, appunto, il passaggio non è da un qualsiasi 'non bianco' al 'bianco' ma da *quel certo* 'non bianco' (da quella dimensione particolare della sfera totale del 'non bianco') che *appartiene allo stesso genere del 'bianco'*, pur differendo dal 'bianco' quanto alla specie (onde, per questo differenziarsi quanto alla specie, vale appunto come 'non bianco'). Il 'non bianco' che appartiene allo stesso genere del 'bianco' sarà il nero o i colori intermedi tra il nero e il 'bianco'. Adoperando l'altro esempio che si è fatto sopra: il 'non vecchio' che appartiene allo stesso genere del 'vecchio' sarà il 'giovane' o i gradi intermedi che sussistono tra il 'giovane' e il 'vecchio'. Il 'non bianco' che comprende *tutto* ciò che (appartenga o non appartenga allo stesso genere del